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Nadleśnictwo Przysucha jest jedną z 22 jednostek organizacyjnych wcho-
dzących w skład Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu. Po-
wierzchnia Nadleśnictwa Przysucha wynosi około 12 800 ha. Lasy zarządzane 
przez nadleśnictwo leżą na terenie trzech województw mazowieckiego (około 
90% powierzchni Nadleśnictwa), świętokrzyskiego i łódzkiego. 

Zgodnie z regionalizacją przyrodniczo-leśną lasy Nadleśnictwa Przysucha 
położone są na terenie VI Krainy Małopolskiej w trzech dzielnicach: Dzielnicy 
1. Łódzko-Opoczyńskiej, Dzielnicy 2. Gór Świętokrzyskich, Dzielnicy 3. Ra-
domsko-Iłżeckiej.

Nadleśnictwo Przysucha 
powstało w 1945 roku z pry-
watnych majątków ziemskich, 
które na mocy dekretu PKWN 
z 12.12.1944 roku zostały upań-
stwowione. W skład ówczes-
nego Nadleśnictwa włączono 
także byłe lasy państwowe na-
leżące poprzednio do Nadleśni-
ctwa Państwowego Brudzewice, 
położone w obecnym komplek-
sie „Kłonna”. Pierwszą siedzibą 
nadleśnictwa była Drzewica. 

W 1947 roku siedzibę Nadleśnictwa przeniesiono z Drzewicy do Przysu-
chy. Od 1 stycznia 1973 roku z Nadleśnictw Przysucha, Rzuców, Niekłań oraz 
z części Nadleśnictwa Barycz utworzono, na podstawie Zarządzenia Naczel-
nego Dyrektora Lasów Państwowych nr 45 z 15 września 1972 roku, jedno 
– pod nazwą Nadleśnictwo Przysucha z obrębami Barycz, Niekłań, Przysucha 
i Rzuców. W 1993 roku obręb Barycz przekazano z Nadleśnictwa Przysucha 
do Nadleśnictwa Barycz. Obecnie Nadleśnictwo Przysucha składa się z dwóch 
obrębów: Przysucha i Rzuców. 

Ostatecznie obecne granice i powierzchnia nadleśnictwa ukształtowały się 
na przestrzeni lat 1995 - 1999, kiedy to nastąpiły przekazania gruntów z i do 
Nadleśnictwa Grójec oraz przekazania gruntów by-
łych PFZ z Urzędu Rejonowego w Przysusze.

Teren Nadleśnictwa Przysucha charakteryzuje 
się urozmaiconą rzeźbą terenu, poprzecinaną licz-
nymi naturalnymi i sztucznymi ciekami wodnymi. Nieprzepuszczalne i skaliste 
podłoże powoduje lokalne zabagnienia i ogólnie dużą wilgotność gleby. W wyni-
ku takich uwarunkowań wilgotnościowych i glebowych na terenie nadleśnictwa 

Witamy w Nadleśnictwie Przysucha

Gospodarka
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powstały bogate i zasobne siedliska. Wy-
stępują tu wszystkie gatunki lasotwórcze 
Polski, dominującym jest sosna pospoli-
ta, rosnąca na 65% powierzchni leśnej. 
Tworzy ona lite drzewostany sosnowe, 
jak również występuje w lasach miesza-
nych z dębem, bukiem i jodłą. W wyniku 
użytkowania drzewostanów głównie ręb-
nią złożoną i zupełną nadleśnictwo pozy-
skuje i sprzedaje około 38 tys. m3 drewna 
wielkowymiarowego i średniowymiaro-

wego rocznie. Średnio w nadleśnictwie odnawia się około 60,0 ha powierzchni 
pozrębowych rocznie. W rębniach częściowych młode pokolenie lasu często 
powstaje w wyniku naturalnego odnowienia. 

Do hodowli sadzonek używanych do odnowień zrębów używa się nasion 
pochodzących z gospodarczych (sosna, dąb szypułkowy, buk, modrzew, jodła, 
olsza, brzoza) i wyłączonych (jodła) drzewostanów nasiennych, które znajdują 
się na terenie nadleśnictwa. 

Do najczęściej występujących szkodników mających wpływ na gospodarkę 
leśną należą:

a) szeliniak sosnowiec – największe szkody czyni w nowo zakładanych 
uprawach, poprzez ogryzanie kory na świeżo posadzonych sadzonkach sos-
ny, które może doprowadzić do śmierci sadzonki;

b) cetyniec większy i mniejszy atakują dorosłe sosny. Ich larwy żerując pod 
korą zakłócają funkcje fizjologiczne drzewa, które przy silnym opanowaniu 
przez szkodnika powoli obumiera;

c) osnuja gwiaździsta także atakuje dorosłe sosny. Jej larwy ogryzają igły 
sosny. Gdy występują w dużej ilości potrafią całkowicie ogołocić drzewa z igieł. 
W wyniku takich 
żerów powtarza-
jących się co roku 
drzewostan sos-
nowy z czasem 
zamiera;

d) w sprzyjają-
cych warunkach 
masowo poja-
wiają się także 
szkodniki drze-
wostanów liś-
ciastych: mierni-
kowce, atakujące 
wszystkie drzewa 
liściaste i zwójka 
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zieloneczka atakująca dęby. 
Aby zapobiegać pojawianiu się w dużych ilościach 

szkodników zagrażających drzewostanom, nadleś-
nictwo wykłada corocznie pułapki feromonowe na 
cetyńce i pułapki z wałków sosnowych na szeliniaki. 
Corocznie usuwa się z lasu około 3 tys. m3 drzew opa-
nowanych przez szkodniki. 

Nadleśnictwo dba także o dobre warunki bytowa-
nia ptaków i ssaków owadożernych. Wywiesza budki 
lęgowe oraz dokarmia ptaki w czasie zimy. 

Dużym problemem jest zwierzyna łowna (jelenie, 
sarny) powodująca szkody w uprawach i odnowieniach naturalnych poprzez 
zgryzanie pędów młodych drzewek oraz ogryzanie (spałowanie) z kory strza-

łek starszych drzewek. 
W okresie wczesnej wiosny 

i upalnego lata problemem sta-
ją się pożary. Głównymi przy-
czynami powstawania pożarów 
lasu są podpalenia, nieostroż-
ność dorosłych oraz najczęst-
sza – przerzuty ognia z wypa-
lanych łąk i pastwisk. W celu 

ochrony przeciwpożarowej nadleś-
nictwo prowadzi obserwacje z wież 
p.poż., organizuje dyżury i patrole. 
Dużą pomocą przy gaszeniu poża-
rów jest samochód terenowy wypo-
sażony w sprzęt gaśniczy.

Puszczański charakter, niedo-
stępność tutejszych lasów oraz trud-
ne podmokłe tereny spowodowały, 
że zachowały się fragmenty lasu o 
charakterze naturalnym. Bogactwo 
występującej tu przyrody podlega 
różnym formom ochrony. Znajdują 
się tu dwa rezerwaty przyrody:

1. „Puszcza u źródeł Radom-
ki”, utworzony w 1987 roku, ochro-
ną na jego terenie objęto stare drze-
wostany, a także obszar źródlisko-
wy rzeki Radomki; na dość małym 
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obszarze występuje duże zróżnicowanie gleb 
i stosunków wodnych, a co za tym idzie zbioro-
wisk roślinnych.

2. „Podlesie”, utworzony w 1989 roku, ochro-
ną częściową objęto fragmenty zbiorowisk jodło-
wych i lasów wielogatunkowych z przewagą lub 
domieszką jodły, oraz z udziałem innych gatunków 
(jawora, modrzewia, klonu, buka, dębu). Ochroną 
objęto również ślady działalności górniczej zwią-
zanej z wydobywaniem rud żelaza, prowadzonej 
na tym terenie w ubiegłych wiekach.

W 2003 roku na terenie 
Kopalni Glin „Zapniów” odkry-
to liczne tropy rzadkiego dino-
zaura (Cylofyza), który według 
dotychczasowej wiedzy nie 
występował w ogóle w Euro-
pie. W przyszłości prawdopo-
dobnie powstanie tam rezer-
wat geologiczny.

Ochroną objęto sta-
nowiska lęgowe bocia-
na czarnego i orła bieli-
ka. Nadleśnictwo w ra-
mach czynnej ochrony 
popielicowatych i orła 
bielika współpracuje 
z odpowiednio Towa-
rzystwem Przyrodni-
czym Bocian i Komite-
tem Ochrony Orłów.

Nadleśnictwo posiada także 19 pojedynczych po-
mnikowych drzew oraz jedną grupę pomnikowych mo-
drzewi. 

Utworzono także 40 użytków ekologicznych o po-
wierzchni 104 ha. Ochroną objęto głównie: śródleśne 
bagna, zarastające zbiorniki wodne, podmokłe nie-
użytkowane łąki i pastwiska.
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Przyrodnicza ścieżka dydaktyczna „RAWICZ”
w Leśnictwie Rawicz

zagadnień związanych z gospodarką leśną, charakterystyką przyrodniczą 
nadleśnictwa, jak również historią okolicznych lasów i regionu. Spacerując 
jej zacienionym szlakiem możesz prześledzić wszystkie procesy i zjawi-
ska zachodzące w lesie. Przystanki z tablicami informacyjnymi wyjaśniają 
zawiłości gospodarki leśnej, jak również przedstawiają bogactwo tutejszej 
przyrody i historii. Na końcu ścieżki, w miejscu zwanym „Skałkami” moż-
na usiąść wygodnie na przygotowanych ławkach i posilić się zabranym ze 
sobą prowiantem, rozpalić ognisko lub w towarzystwie szumu drzew zre-
laksować się po fascynującej wycieczce leśnym szlakiem.

I. Dane ogólne
Bogaty przyrodniczo i kulturowo 

teren Nadleśnictwa Przysucha od-
wiedzany jest przez wielu turystów. 
W celu ułatwienia zdobywania wiedzy 
o przyrodzie i leśnictwie, Nadleśnictwo 
Przysucha w 2004 roku zaprojektowa-
ło i wykonało Przyrodniczą ścieżkę 
dydaktyczną „Rawicz”. Stanowi ona 
podstawowy element programu edu-
kacji ekologicznej w nadleśnictwie. Jej 
usytuowanie w największym komplek-
sie leśnym „Janów” pozwala na prak-
tyczne zapoznanie się z większością 

II. Dotarcie do ścieżki
Początek ścieżki 

znajduje się niedaleko 
siedziby nadleśnictwa 
(około 500 m) przy 
parkingu leśnym. Aby 
dotrzeć na miejsce na-
leży jadąc główną tra-
są przez miasto Przy-
sucha (ul. Krakowska) 
skręcić w ulicę Tar-
gową (obok siedziby 
Ochotniczej Straży 
Pożarnej). Ulicą Targo-
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Życzymy przyjemnego zwiedzania i miłych wrażeń

III. Zasady porusza-
nia się i zwiedza-
nia ścieżki
Kierunek porusza-

nia się po ścieżce 
określony jest strzał-
kami na mapie. W te-
renie trasę wyznacza-
ją wyraźnie widoczne 
na drzewach znaki 
w formie białego kwa-
dratu przekreślonego 
zieloną linią. 

Wariant krótki przebiegu ścieżki 
oznaczono na mapie kolorem zielonym 
(oznaczenie w przewodniku -   ).

Wariant długi przebiegu ścieżki 
oznaczono na mapie kolorem czerwo-
nym (oznaczenie w przewodniku -   ).

wą dotrzesz do siedziby nadleśnictwa. Następnie należy skręcić w prawo 
w drogę pożarową Nr 5 wiodącą do parkingu leśnego, który jest jednocześ-
nie początkiem naszej ścieżki. Na parkingu umieszczono TABLICE PO-
GLĄDOWĄ ŚCIEŻKI z mapką sytuacyjną. 

Zainteresowane grupy mogą zawsze liczyć na PRZEWODNIKÓW 
Z NADLEŚNICTWA (adres i telefon zamieszczamy na drugiej stronie 
okładki folderu), którzy chętnie podzielą się swoją wiedzą.

Zasady zachowania się na terenie ścieżki zawiera tablica poglądowa 
znajdująca się na początku ścieżki. Jeśli cenisz przyrodę i szanujesz pracę lu-
dzi, którzy przygotowali ścieżkę, koniecznie zapoznaj się z tymi zasadami !!!

Opis ścieżki zawarty w tym folderze oraz znaki, które turysta znajdzie 
w terenie, umożliwiają SAMODZIELNE ZWIEDZANIE ŚCIEŻKI. 

Ze względu na to, iż ścieżka ma przygotowane dwa warianty długości 
na pokonanie krótszego wariantu należy przeznaczyć minimum 2-3 
godziny. Długość całej ścieżki (w najdłuższym wariancie) wynosi oko-
ło 7,5 km (około 4-5 godzin). 

*

*
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Kierując swe kroki na początek ścieżki, już po przebyciu kilkunastu metrów 
dotrzemy do pierwszego przystanku.

PRZYSTANEK 1 – Piętrowa budowa lasu **

Las jest interesującym obiek-
tem przyrodniczym. Jego budo-
wa omawiana jest na lekcjach 
biologii już w niższych klasach 
szkoły podstawowej. Elementy 
budowy warstwowej: drzewa, 
krzewy, roślinność zielna i mchy 
są stosunkowo łatwe do rozróż-
nienia. Dalsza wiedza polega na 
rozpoznaniu gatunków roślin bu-
dujących poszczególne warstwy 
oraz refleksji nad znaczeniem 
i rolą poszczególnych warstw dla 
ekosystemu leśnego.

Rysunki umieszczone na tab-
licy pozwolą w prosty sposób 
poznać podstawowe elementy, 
z których składa się każdy las.

PRZYSTANEK 2 – Rozpoznawanie drzew **

Idąc dalej drogą leśną docieramy do 
kolejnej tablicy, przedstawia ona syl-
wetki (wraz z opisami) podstawowych 
gatunków drzew znajdujących się na 
terenie nadleśnictwa. 

Ta i kolejna tablica „Rozpoznawa-
nie krzewów i roślin zielnych” pomoże 
nam poznać cechy charakterystyczne 
przedstawionych na nich gatunków ro-
ślin w taki sposób, aby można było je 
w przyszłości samodzielnie rozpozna-
wać. 
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PRZYSTANEK 3 – Rozpoznawanie krzewów i roślin zielnych **

Wędrując naszą ścież-
ką wykorzystaj wiedzę, 
którą zdobyłeś i spróbuj 
rozpoznać spotkane ro-
śliny. Na dobry początek 
spróbuj określić jakie ga-
tunki drzew i innych roślin 
rosną w najbliższej okoli-
cy tej tablicy.

PRZYSTANEK 4 – Drzewo dziuplaste **

Las to miejsce, w którym występuje wie-
le gatunków ptaków. Część z nich zakłada 
gniazda w naturalnych dziuplach starych 
drzew. Dziuple takie powstają w wyniku 
odłamania konaru drzewa albo na skutek 
wykucia przez dzięcioła. Umożliwiają one 
zakładanie gniazd gatunkom ptaków, które 
nie potrafią, tak jak dzięcioły, wykuć dziupli. 
O dziuple, jako doskonałe miejsce lęgu, pta-

ki od wczesnej wiosny staczają zażarte 
boje. Wykuwanie dziupli przez dzięcio-
ły to bardzo ciężka praca. Dzięciołowi 
dużemu wykucie dziupli zajmuje oko-
ło 2 tygodni, a czynność tę powtarza 
co roku. Wszystkie ptaki zakładają-
ce gniazda w dziuplach noszą nazwę 
„dziuplaków”.

 Zwiedzając ścieżkę zwróć uwagę 
na drzewa dziuplaste, zatrzymując się 
w ich pobliżu na dłuższy czas i zacho-
wując się spokojnie, masz możliwość 
zobaczyć różnych mieszkańców dziupli.
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PRZYSTANEK 5 – Mrówki, mali strażnicy lasu **

Mrówki są owadami społecznymi. Społeczeń-
stwo mrówek zamieszkujące mrowisko, składa 
się niekiedy z setek tysięcy osobników. Jest ono 
zróżnicowane na grupy osobników o podobnej 
budowie i pełnionych funkcjach, tzw. kasty. 

Mrówki to sanitariusze lasu. Są one wszystkożerne, ale dużą część ich 
pokarmu stanowi pokarm zwierzęcy, głównie inne owady, zwłaszcza licz-
niej występujące. Z tego powodu mrówki, w przypadku masowego wystą-
pienia szkodnika leśnego, przyczyniają się do zmniejszania jego liczebno-
ści i ograniczenia szkód w lesie. Jest to bardzo duża pomoc dla leśnika, 
szczególnie gdy pojawia się znaczna liczba larw szkodników liściożernych, 
np. brudnicy mniszki. Jeden z gatunków – mrówka ćmawa nazywana jest 
„policją lasu”, ponieważ spełnia rolę porządkującą, usuwa martwe osobniki 
różnych małych zwierząt. 

Mrówki chętnie żywią się słodkim płynem – spadzią – wydzielanym 
przez mszyce. Z tego powodu „hodują” je w mrowiskach. Opiekując się 
nimi i chroniąc je przed innymi owadami w zamian otrzymują słodki przy-
smak. Mrówki znoszą do mrowiska także nasiona różnych traw, które sta-
rannie suszą, rozdrabniają żuwaczkami i otrzymują mączkę – doskonałe 
pożywienie dla larw. W skład pokarmu mrówek wchodzą także soki, nektar, 
pyłek i nasiona roślin. Przenosząc nasiona mrówki przyczyniają się do roz-
przestrzeniania roślin, a zakładając podziemnie gniazda spulchniają gle-
bę. Od wiosny do jesieni znoszą do mrowiska larwy, gąsienice, muszki. 
W ciągu dnia potrafią znieść 20-25 tys. szkodników. Ze względu na swoją 
ruchliwość są zdolne do penetracji znacznych powierzchni oraz różnych 
warstw lasu. 

U mrówek można wyróżnić trzy kasty:
• uskrzydlone samce, których jedynym zadaniem jest 

prokreacja,
• samice (królowe), które są okresowo uskrzydlone, 

a skrzydła tracą po założeniu gniazda,
• bezskrzydłe robotnice o niedorozwiniętych narządach 

płciowych; zadaniem robotnic jest zapewnienie pokar-
mu, budowanie i utrzymywanie gniazda, obrona gniaz-
da w przypadku napaści przez „żoł-
nierzy” oraz atakowanie innych gniazd 
w celu zdobycia pożywienia i poczwarek, 
z których wychowują niewolników, a tak-
że opieka nad potomstwem i zdobywa-
nie pokarmu dla całej społeczności.

Schemat (na przykładzie mrówki rudnicy):
1. samica-matka 
2. samiec 
3. robotnica
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PRZYSTANEK 6 – Młody las na dawnym pożarzysku **

PRZYSTANEK 7 – Pułapki na szkodliwe owady **

Zbliżając się do tego przystanku zwróć uwagę na umieszczone w oko-
licy dziwne urządzenia. Jak dowiesz się z tablicy są to różnego rodzaju 
pułapki stosowane do odłowu szkodliwych owadów niszczących roślinność 
leśną (głównie drzewa). Pułapki służą do profilaktyki i prognozowania za-
grożenia drzewostanów przez szkodliwe owady. Szczególną rolę odgry-
wają tu pułapki feromonowe z umieszczonym w nich feromonem, który 
jest środkiem przywabiającym. Do zwalczania niewielkich populacji szkod-
liwych owadów służą pułapki klasyczne, do których zaliczamy różnego 
rodzaju wałki świeżego drewna lub całe kłody, w których owady (cetyńce) 
zasiedlają powierzchnię między korą a drewnem. Po złożeniu jaj, ale przed 
przepoczwarzeniem się larw, pułapki są korowane a kora niszczona. 

Pamiętajmy, że wszelkiego rodzaju pułapki umieszczone na drzewach: 
segmentowe, ekranowe, rurowe, lejkowe itp. mają bardzo istotne znacze-
nie dla bezpieczeństwa lasu, niszcząc je lub zabierając przyczyniasz się do 
stworzenia zagrożenia dla trwałości lasu. 

To jeszcze nie koniec opowieści o szkodliwych owadach, rozejrzyj się 
dookoła i zgodnie ze znakiem umieszczonym na drzewie skieruj się do na-
stępnego przystanku.

Pożar to największy wróg lasu. W krótkim czasie ogień wyrządza ogrom-
ne szkody w ekosystemie leśnym. Pamiętajmy, że ogień niszczy nie tylko 
drzewa, krzewy i całą roślinność, ale zabija również ogromną ilość fauny 
(zwierząt). Ochrona lasu przed pożarami jest realizowana różnymi metoda-
mi. Najważniejsza jest oczywiście pro-
filaktyka, w skład której wchodzi prze-
de wszystkim edukacja społeczeństwa. 
Bezpośrednie działania profilaktyczne, 
to wprowadzanie zakazów używania 
ognia, a w przypadku długotrwałej su-
szy – wprowadzanie zakazu wstępu do 
lasu. Pozostałe działania to zakłada-
nie pasów przeciwpożarowych wzdłuż 
dróg i torów kolejowych, stawianie wież 
obserwacyjnych, lotnicze patrolowanie, 
prowadzenie dyżurów i patroli przeciw-
pożarowych itp.

Na tym przystanku mamy przykład 
ponownego założenia uprawy leśnej 
na gruncie zniszczonym przez pożar. 
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Leśnicy dzielą owady szkodliwe na szkodniki pierwotne i szkodniki wtórne.
PRZYSTANEK 8 – Szkodliwe owady leśne **

Obejrzyj dokładnie ryciny. Czy umiał-
byś odpowiedzieć na pytanie, dzięki jakim 
umiejętnościom kornik drukarz zawdzię-
cza swoją nazwę?

Szkodniki pierwotne – to owady 
które atakują drzewa zdrowe, żerują 
głównie na aparacie asymilacyjnym 
tj. liściach i igłach, powodując osła-
bienie, a nawet zamieranie drzewa.

Szkodniki wtórne – to, te któ-
re atakują drzewa już osłabione 
przez szkodniki pierwotne, cho-
roby grzybowe, zanieczyszczenie 
środowiska czy też uszkodzo-
ne przez np. pioruny. Owady te 
żerują głównie w drewnie i łyku, 
powodując poważne choroby, 
a także często śmierć drzewa.

PRZYSTANEK 9 – Grzyby naszych lasów **

Grzyby nawet te niejadalne, czy trujące, spełniają niezastąpioną funkcję 
w ekosystemie leśnym. Strzępki grzyba oplatają korzenie drzew, tworząc 
związek symbiotyczny zwany mikoryzą. Grzyb pobiera od drzewa wę-

glowodany, a w zamian pomaga korzeniom 
drzew chłonąć wodę z solami mineralnymi, 
chroni systemy korzeniowe przed infekcją 
grzybów pasożytniczych. Określony gatunek 
grzyba tworzy mikoryzę z określonym gatun-
kiem drzewa np. koźlarz czerwony z brzozą, 
osiką; borowik szlachetny z sosną, brzozą, 
dębem. Człowiek, przez niszczenie i niewłaś-
ciwy zbiór grzybów, przyczynia się do spadku 
ich liczebności, co pośrednio zubaża ekosy-
stemy leśne.

W tym miejscu poznamy definicje 
wszystkich form ochrony przyrody jakie 
zgodnie z ustawą o ochronie przyrody 
funkcjonują na terenie Polski. Prawna 
ochrona przyrody jest bardzo ważnym 
narzędziem, które pozwala podejmować 
skuteczne i konsekwentne działania na 
rzecz ochrony naszego wspólnego dobra 
jakim jest ojczysta przyroda. 

PRZYSTANEK 10 – Formy 
ochrony przyrody **
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PRZYSTANEK 11 – Łąka pod lupą **

PRZYSTANEK 12 – Las na gruncie porolnym **

Do 1956 roku teren, przez który przebiega teraz trasa ścieżki wyglądał 
inaczej. Były tu zagrody wiejskie, pastwiska, łąki i pola uprawne należące 
do nieistniejącej już wsi Gródek. W wyniku utworzenia poligonu wojskowe-
go okoliczna ludność została wysiedlona, a na opustoszałych terenach rol-
nych zaczęto stopniowo sadzić las, wdrażając tym samym program zwięk-
szenia lesistości kraju. 

Zalesianie takich terenów powoduje zahamowanie ich erozji i uboże-
nia, poprawienie estetyki terenu, stosunków wodnych w glebie, a także 
wzrost różnorodności i bogactwa przyrody. W tym konkretnym drzewosta-
nie w 2001 roku został wykonany zabieg hodowlany – trzebież późna, oraz 
podkrzesano drzewa dorodne na wysokość 5 metrów.

Opuszczając ten przystanek docieramy do krzyża upamiętniającego histo-
ryczne miejsce położenia wsi Gródek i wysiedleń prowadzonych w 1956 roku.

PRZYSTANEK 13 - Sukcesja naturalna **

Ciekawym zjawiskiem, na które chcieliśmy zwrócić uwagę, jest widoczna 
w tym miejscu sukcesja roślinności, czyli proces zastępowania w danym 
miejscu jednych zbiorowisk roślinnych przez inne. Sukcesję rozpoczynają 
gatunki „pionierskie”, najczęściej jednoroczne, o dużej łatwości przenoszenia 

Interesującym elementem przy-
rodniczym ścieżki jest śródleśna 
łąka, która ma nadany status użyt-
ku ekologicznego. Pojęcie „użytek 
ekologiczny” odnosi się do pod-
legającego ochronie prawnej nie-
wielkiego obszaru, ekosystemu lub 
fragmentu ekosystemu o swoistych 
wartościach przyrodniczo-krajobra-
zowych i biocenotycznych odzwier-

ciedlających specyfikę danego terenu. Śródleśne łąki, jako fragment eko-
systemu nieleśnego zwiększają szeroko pojętą różnorodność biologiczną 
- wzrasta liczba gatunków zwierząt i roślin ze względu na pojawienie się 
siedlisk o odmiennych warunkach mikroklimatycznych i glebowych. Są 
miejscem żerowania zwierzyny leśnej (jeleniowatych, dzików, zwierzyny 
drobnej) oraz pełnią ważną funkcję jako ostoja ptaków i innych przedsta-
wicieli świata zwierząt. Obecnie, ze względu na duże walory przyrodnicze, 
łąki śródleśne nie podlegają odwadnianiu i zalesianiu. 
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PRZYSTANEK 14 – Obumarłe drzewo jako środowisko życia **

Butwiejące, obumarłe 
drzewa stanowią doskona-
łe miejsce bytowania wie-
lu gatunków organizmów, 
których liczebność idzie 
w miliony: od mikrosko-
pijnych bakterii i grzybów 
po kręgowce – gryzonie 
(myszy, nornice, koszatki) 
i ptaki (drozdy, strzyżyki) 
wijące w nich swe gniazda 
lub znajdujące dogodne 

no. Z martwego drewna 
wiele składników pokar-
mowych dostaje się do 
gleby, zasilając młode 
rośliny. Siewki wielu 
gatunków roślin kiełku-
ją wyłącznie na mocno 
spróchniałych pniach. 
W ten sposób unikają 
ataku chorobotwórczych 
grzybów, które zagraża-
ją im w glebie. 

W tym miejscu musisz zdecydować, który wariant trasy wybierzesz, 
chcąc zwiedzić całą ścieżkę idź prosto aż do przystanku Nr 15 
„Gródek leśny” (str. 14  przewodnika), jeśli jednak wybierzesz wariant 
krótki, już teraz skręć w prawo. Po przejściu około 200 m dotrzesz do 
przystanku Nr 24 „Las bukowy”.

się na duże odległości. Z czasem zastępowane są przez byliny, a później 
zarośla krzewów (wierzba) i drzew lekkonasiennych (brzoza, osika). Tworzą 
one odpowiednie warunki do rozwoju długotrwałych zbiorowisk leśnych.

miejsca schronienia. Wiele z nich może rozwijać się i żyć tylko w takim 
specyficznym środowisku. Prowadzone badania dowodzą, że „sprzątanie” 
lasu może przynieść ogromne szkody, niektóre leśne zwierzęta zależą bo-
wiem od obumarłych pni w znacznie większym stopniu, niż dotąd sądzo-
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PRZYSTANEK 15 – Gródek Leśny *

Wzniesienie, zwane Grodzką Górą, 
w kierunku wschodnim kończy się 
w postaci wyraźnego wysokiego cy-
pla o stromych zboczach opadających 
w kierunkach północnym, wschodnim 
i południowym. Wysokość względna 
tych zboczy wynosi 20-30 metrów.

Jak wykazały badania, w VII w. n.e. 
istniało tu prawdopodobnie sanktua-
rium solarne, w którym odbywały się 
obrzędy poświęcone bóstwom rol-
niczym mającym związek z kultem 
płodności.

Stanowisko to składa się z trzech 
wałów kamienno-ziemnych obej-
mujących przestrzeń ok. 2 ha. Wały 
zewnętrzne są tej samej długości 

(265 m), wał wewnętrzny składa się z dwóch części: wschodniej – dużej 
elipsy, w obrębie której znajdowała się tzw. mała elipsa oraz części zachod-
niej, którą tworzy nieregularny, wydłużony obszar zamknięty prostokątnie 
od południa – tzw. międzywale II-III. Do świątyni wiodły dwa wejścia. 

Najważniejsze zgromadzenia ludności odbywały się prawdopodobnie 
na obszarze między wałem I i II. Wały są tu monumentalne, zbudowane 
z dużych bloków kamiennych. O wyjątkowości miejsca świadczą licznie 
zgromadzone formy kamienne, m.in. „idol” – kamień przypominający ludzką 
postać, którego zdjęcie znajdziesz na stojącej w tym miejscu tablicy. Sank-
tuarium użytkowane było w VI-VIII/IX w. n.e., na co wskazuje m.in. odkryty 
w tym miejscu materiał ceramiczny. W jego pobliżu odkryto osadę, której 
początki sięgały zapewne czasów mu współczesnych. 

PRZYSTANEK 16 – Jak leśnicy chronią las *

Jeżeli dziś ktoś zapytałby „co leśnicy robią na rzecz ochrony przyro-
dy”, można by odpowiedzieć jednym słowem – wszystko. Cała ich praca 
zawodowa jest bowiem bezpośrednio lub pośrednio związana z ochroną 
przyrody. Leśnicy w nadleśnictwach Lasów Państwowych, parkach narodo-
wych, parkach krajobrazowych i w starostwach powiatowych (zatrudnieni 
do nadzorowania lasów prywatnych), realizując zapisane w ustawie o la-
sach zasady: powszechnej ochrony lasu, trwałości utrzymania lasu, ciągło-
ści i zrównoważonego wykorzystania wszystkich funkcji lasu, powiększania 
zasobów leśnych – chronią przyrodę. Ponad 100 konwencji międzynarodo-
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wych, ustawy: o ochronie przyrody, o ochronie gruntów rolnych  leśnych, 
prawo ochrony środowiska, a także polityka ekologiczna i polityka leśna 
państwa, rozporządzenia o ochronie gatunkowej roślin, zwierząt, ich sied-
lisk oraz zarządzenia wewnętrzne Lasów Państwowych, w tym zarządze-
nie 11 i 11 A - wszystkie te dokumenty regulują zasady racjonalnego wyko-
rzystania zasobów przyrodniczych i ochrony najcenniejszych elementów 
środowiska przyrodniczego.

PRZYSTANEK 17 – Śródleśne bagienko *

Niewielkie naturalne 
zbiorniki wody odgrywa-
ją ważną rolę w środo-
wisku leśnym. Korzyst-
nie wpływają na stan 
równowagi biologicznej, 
obfitują w specyficzne 
gatunki roślin i zwierząt, 
z których część to ga-
tunki chronione lub rzad-
ko występujące. Takie 
bagna i śródleśne torfo-
wiska często poddawa-
ne są ochronie prawnej 
jako użytki ekologiczne. 

Widoczne przed nami bagienko porastają rośliny preferujące miejsca 
wilgotne, czasowo wypełnione wodą. Warstwę drzew tworzy olsza czarna 
i brzoza brodawkowata. W warstwie krzewów występuje kruszyna o lecz-
niczej, charakterystycznie pachnącej korze.
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PRZYSTANEK 18 – Gajówka „Rawicz” *

W miejscu tym znajdowała się kiedyś stara drew-
niana gajówka. W czasie II wojny światowej zosta-
ła ona spalona przez żołnierzy niemieckich. Znisz-
czenie gajówki w okresie wojny było następstwem 
tragicznych wydarzeń z 1943 roku. W miejscu tym 
z rąk niemieckich żandarmów zginęło 12-tu kwa-
terujących w gajówce partyzantów z niewielkiego 
oddziału Armii Krajowej.

Miejsce śmierci party-
zantów oraz ich nazwiska 
upamiętnia znajdująca 
się w sąsiedztwie tablica, 
którą w 1993 roku ufun-
dowali mieszkańcy Przy-
suchy i okolic. 
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PRZYSTANEK 19 – Poletko łowieckie * 

Na polanach śródleśnych i na granicy lasu utrzymywane są tzw. poletka 
łowieckie, gdzie uprawia się najbardziej lubiane przez zwierzynę rośliny. 
Na niektórych sadzone są różne gatunki wierzby, lipa, dąb, jarzębina, które 
dostarczają tzw. żeru pędowego. 

Leśnicy urzą-
dzają również tzw. 
poletka zgryzowe 
- na wybranych po-
wierzchniach sadzą 
drzewa i krzewy 
najchętniej zgryza-
ne przez zwierzęta. 
Sadzą też dzikie 
drzewa owocowe 
udostępniane potem 
zwierzynie w okresie 
owocowania. 

Tam, gdzie zachodzi taka potrzeba, wykaszane są śródleśne łąki i pa-
stwiska, zakładane są wieloletnie uprawy mieszanek roślin motylkowych 
itp. Takie otwarte „leśne stołówki” mają zatrzymać zwierzynę w lesie, 
a tym samym minimalizować straty powodowane przez nią na polach 
uprawnych.
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PRZYSTANEK 20 – Dokarmianie zwierzyny *

W pracy każdego Koła Łowieckie-
go zimowe dokarmianie zwierzyny, 
jest bardzo ważnym zabiegiem w ra-
cjonalnej hodowli zwierzyny. Jednak 
uzupełnianie naturalnej bazy żero-
wej karmą sztuczną, może nastąpić 
tylko w wyjątkowych warunkach. Po-
winno ono mieć miejsce tylko wtedy, 
gdy brak jest naturalnego pokarmu, 
a dokarmianie ma ułatwić przetrwa-
nie zwierzynie najgorsze okresy. 

Wyróżniamy następujące rodzaje sztucznej karmy:
1. Objętościowa sucha – siano, owies w snopach, sól (w lizawkach).
2. Objętościowa soczysta – ziemniaki, buraki, marchew, kapusta.
3. Treściwa – ziarno zbóż, żołędzie, odpady zbożowo-piekarniane itp.
Karma podawana jest np. w różnego rodzaju paśnikach i posypach.

PRZYSTANEK 21 – Pomnik przyrody – sosna *

Zbliżając się do tego 
przystanku na pewno za-
uważyłeś wyróżniający 
się w masie drzew i krze-
wów gruby pień. Jest to 
pomnikowa sosna zwy-
czajna Pinus sylvestris, 
jak każdy pomnik przyro-
dy oznaczony jest on zie-
lona tabliczką z godłem 
państwowym i napisem 
„Pomnik przyrody 
prawem chroniony”. 
Ruszając dalej ścieżką 
będziesz miał za chwi-
lę możliwość obejrzenia 
następnego pomnika 
przyrody, tym razem bę-
dzie to wiekowy dąb szy-
pułkowy.
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PRZYSTANEK 22 – Pomnik przyrody – Dąb *

Już z daleka widać dwa potężne pnie dę-
bów szypułkowych Quercus rober. Obydwa 
drzewa zostały uznane za pomniki przyrody. 
Dąb szypułkowy jest drzewem potężnym i dłu-
gowiecznym, bo żyje setki, a nawet 1000 lat, 
osiągając wysokość od 30 do 40 metrów.

Idąc dalej zwróć uwagę na rozsiane po 
obu stronach drogi dziwne „pagórki”, skąd się 
wzięły i do czego służyły wyjaśni Ci następna 
tablica.

PRZYSTANEK 23 – Dawne szyby górnicze *

Tak więc dotarliśmy do najdalszego punktu ścieżki, aby kontynuować 
zwiedzanie musimy wrócić tą sama trasą aż do skrzyżowania za 
przystankiem Nr 15 „Gródek leśny” i zgodnie ze znakiem skręcić 
w lewo, aby po przejściu około 200 m dotrzeć do przystanku Nr 24 
„Las bukowy” (str. 20 przewodnika).

Historia o-
kolicznych la-
sów to także 
historia prze-
mysłu meta-
lurgicznego, 
który rozwijał 
się na tych te-
renach w XVIII 
i XIX w. Roz-
siane wokół 
„pagórki” zna-
ne jako „rud-
ne doły” są 
niczym innych 
jak szybami górniczymi, poprzez które wydobywano rudę żelaza, służącą 
następnie do wytopu stali produkowanej w piecach hutniczych znajdują-
cych się w okolicznych miejscowościach.
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PRZYSTANEK 24 – Las bukowy **

Po dotarciu do tego miejsca z pewnością zwróciłeś uwagę na nieco inny 
charakter tego fragmentu lasu. Zespół roślinny zbudowany jest tu z drze-
wostanu bukowego Fagus silvatica – drzewa o szarej i gładkiej korze; buk 
znajdziemy też w warstwie krzewów. Obserwując zauważysz, że runo jest 

znikome i składa się z roślin 
ogólnoleśnych, takich jak: kon-
walijka dwulistna Maianthe-
mum biofolium. Gruba war-
stwa liści zalegająca dno lasu 
powoduje duże zakwaszenie 
gleby, w połączeniu z zacienie-
niem spowodowanym gęstymi 
koronami drzew, sprawia że 
dno lasu jest bardzo ubogie 
w rośliny zielne.

PRZYSTANEK 25 – Co robią leśnicy **

PRZYSTANEK 26 – Zwierzęta leśne **

Las to dom wielu gatunków zwierząt. Jedne 
są tak małe, że możemy oglądać je tylko pod 
lupą, inne zwracają na siebie uwagę głosem, 
wielkością lub barwą. Większość z nas bez-

błędnie rozpozna sylwetki zwierząt 
umieszczonych na tablicy, ale pozna-
nie tropów (śladów) tych zwierząt po-
zwoli nam w przyszłości rozpoznać 
jakie zwierzęta wędrowały po leśnych 
ścieżkach, nawet w przypadku, gdy ich 
samych nie widzieliśmy. 

na pytanie „co robią leśnicy”. Tablica pomoże Ci zebrać tę wiedzę i upo-
rządkować ją według najważniejszych działów pracy gospodarzy polskich 
lasów. 

Docierając do tego miejsca, w dużej 
mierze sam już umiałbyś odpowiedzieć 
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PRZYSTANEK 27 – Ptaki naszych lasów **

Ptaki są bardzo ważne w każdym ekosyste-
mie leśnym, korzystając z tej tablicy dowiesz się 
nie tylko wielu ciekawych rzeczy na temat kilku 
z nich, ale także nauczysz się je rozpoznawać. 

PRZYSTANEK 28 – Droga w wąwozie **

PRZYSTANEK 29 – Podział terytorialny **

Wiele osób wie, że las jest podzielony na prostokąty, już nieco mniej 
orientuje się jak leśnicy nazywają te prostokąty, ale naprawdę niewiele 
może wyjaśnić: dlaczego w ten, a nie w inny sposób są wyznaczone te 
prostokąty i jak mogą się przydać każdemu turyście.

Kształtowanie budowy przestrzennej lasu ma na celu takie rozmiesz-
czenie drzewostanów, które zapewni: 

• trwałość lasu, 
• swobodny dostęp do każdego drzewostanu w celu wykonania zabie-

gów pielęgnacyjnych bez obawy narażenia sąsiedztwa na straty, 
• określony porządek z punktu widzenia administracyjnego.
Linie oddziałowe biegną najczęściej prostopadle do linii ostępowych 

w kierunku północ-południe. Wszystkie oddziały w nadleśnictwie są po-
numerowane. Najniższy numer ma oddział najbardziej wysunięty na pół-

To ciekawe malownicze miejsce powstało 
w wyniku działalności człowieka i sił przyrody, 
zjawisko, dzięki któremu powstał ten „Wąwóz” 
nosi nazwę erozji.

Erozja powierzchni ziemi oznacza zespół pro-
cesów degradacyjnych obejmujących przeobra-
żenia: rzeźby terenu, pokrywy glebowej i stosun-
ków wodnych. Jeśli zachodzi w warunkach na-
turalnych, wyłącznie pod wpływem sił przyrody 
(głównie wody), wówczas określa się ją jako geo-
logiczną. Natomiast w środowisku podlegającym 
działalności człowieka dominuje erozja przyśpie-
szona (antropogeniczna). W związku ze znacz-

nym rozszerzeniem działalności człowieka obecnie na świecie dominuje ero-
zja przyśpieszona, inicjowana i potęgowana różnymi formami antropopresji. 
Z drugiej jednak strony w tym konkretnym przypadku erozja przyczyniła się do 
wzbogacenia krajobrazu poprzez urozmaicenie rzeźby terenu.



22

Poszczególne symbole oznaczają: 
c – litera wydzielenia, 
8So 120 – gatunkiem dominującym (80% drzewostanu) jest 

sosna w wieku 120 lat,
0,9 – zadrzewienie 0,9 (jest to stosunek masy rzeczywistej 

drzewostanu do masy tabelarycznej dla danego gatun-
ku i wieku),

 6,95 – powierzchnia wydzielenia w hektarach.

map posiada naniesioną numerację oddziałów. W przypadku braku mapy 
możemy określić strony świata. Jeżeli na słupku mamy numery czterech róż-
nych oddziałów to narożnik słupka między dwoma najniższymi numerami 
wskazuje północ.

Najmniejszą a zarazem najważniejszą jednostką podziału powierzch-
niowego jest wydzielenie. Jest to powierzchnia leśna jednorodna pod 
względem siedliska, składu gatunkowego, wieku drzewostanu i innych 
cech, na której wykonujemy ściśle określone zabiegi gospodarcze np. trze-
bieże, sadzenie dolnej warstwy drzew lub krzewów itp. Wydzielenia na ma-
pach leśnych są opisywane małymi literami. Przy nich, w postaci ułamka, 
umieszcza się podstawowe cechy drzewostanu.

nocny-wschód, po czym numerowane 
są kolejno oddziały w tym ostępie, czyli 
idąc na zachód rośnie numeracja. Jeśli 
chodzi o kolejność pasów ostępowych to 
postępuje ona z północy na południe. 

Podział powierzchniowy utrwala się 
w terenie przez umieszczenie w północ-
no-wschodnim rogu skrzyżowania linii, 
słupków kamiennych lub betonowych 
z numerami przylegających oddziałów. 
Dzięki słupkom oddziałowym możemy się 
zorientować w terenie, ponieważ część 

PRZYSTANEK 30 – Gwara łowiecka ** 

Jesteśmy krajem o bogatych tradycjach łowieckich. W czasie ponad 
tysiącletniej historii naszego państwa, a pamiętać musimy, że myślistwo 
było jednym z najważniejszych zajęć naszych przodków na długo przed 
powstaniem państwa polskiego, wykształciły się różnorodne formy zwycza-
jów i ceremoniału łowieckiego. Powstała i rozwinęła się także bogata gwa-
ra myśliwska, będąca zwierciadłem życia naszych przodków, przejawem 
rozwoju i bogactwa naszego języka, świadectwem jednej z tradycyjnych 
dziedzin kultury narodowej. Geneza polskiego języka łowieckiego sięga 
zamierzchłych czasów. Kształtował się on na przestrzeni setek lat, wzbo-
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gacany ciągle rozwojem praktyki i wiedzy łowieckiej. Wpływały na niego 
przemiany społeczne i gospodarcze. W obrzędach myśliwskich przestrze-
gano obowiązku stosowania języka łowieckiego na łowach i w gronie braci 
łowieckiej.

Język łowiecki był zawsze – i jest dzisiaj – językiem żywym, podlegają-
cym stałemu rozwojowi. Powstają nowe określenia, a nieaktualne pojęcia 
są wycofywane z terminologii łowieckiej.

PRZYSTANEK 31 – Jaki to ptak **

To już prawie koniec naszej ścieżki, zatrzymaj się przy tej tablicy i wyko-
rzystując wiedzę jaką zdobyłeś w trakcie wycieczki, spróbuj samodzielnie 
rozpoznać przedstawione na niej gatunki ptaków. 

PRZYSTANEK 32 – Skałki **

Niestety to już 
ostatni przystanek 
na trasie ścieżki.  
Przed pożegnaniem 
możesz skorzystać 
z urządzeń rekre-
acyjnych znajdują-
cych się na terenie 
obiektu turystyczne-
go „Skałki”. Możesz 
tu odpocząć, zjeść 
posiłek, a nawet 
rozpalić ognisko.

PRZYSTANEK 33 – Pożegnanie **

I tak oto dotarliśmy do końca ścieżki, mamy nadzieję, że spodobał Ci 
się las, którym wędrowałeś, a także zdobyłeś wiedzę po jaką tu przybyłeś. 
Odsłaniając nieco tajemnic zawodu leśnika, chcielibyśmy aby nasza praca 
była lepiej rozumiana i doceniona.

Aby wrócić na parking, z którego zaczęła się nasza wycieczka, skręć 
w prawo i drogą asfaltową (po około 250 m) dotrzesz do początku ścieżki.

DZIĘKUJEMY 
ZAPRASZAMY PONOWNIE DO ODWIEDZENIA 

NADLEŚNICTWA PRZYSUCHA
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